РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 10

ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ЗАБАРЫ

СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ

П Р И К А З

« 28» мая 2024 г.                                                                                      № 423

Об организации деятельности школьной ремонтной бригады

С целью осознания учащимися общественно – полезного труда как соци-

альной необходимости, социально – бытовой адаптации школьников,

п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать работу школьной ремонтной бригады на период летних

каникул 2024 года.

2. Утвердить Положение о школьной ремонтной бригаде (Приложение).

          3. Утвердить График работы школьной ремонтной бригады.

4. Назначить ответственными за работу школьной ремонтной бригады

классных руководителей : Левченко С.В., Колос И.В.

          5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по воспитательной работе Шпак В.В.

Директор школы                                          Т.Н.Есипенко

С  приказом ознакомлены:                                                     Шпак В.В.

Левченко С.В.

Колос И.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу № 423 от «28»мая2024г

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации  работы школьной ремонтной бригады

          1.Общие положения

          1.1. На временную работу (легкую) принимаются подростки, достигшие

14-летнего возраста, по личному заявление и с согласия родителей или лица,

замещающего родителя, в свободное от учебы время.

         1.2. Подростки принимаются на работу после предварительного медицин-

ского освидетельствования и заключения врача о пригодности к выполнению

того или иного вида работ.

         1.3. При приеме на работу администрация школы знакомит обучающегося

школ в возрасте до 18 лет- разнорабочего ремонтной бригады с характером ра-

боты, условиями труда и отдыха, с правилами внутреннего распорядка, прово-

дит инструктаж по технике безопасности, разъясняет их права и обязанности.

         1.4. Не допускается принимать обучающегося, не достигшего совершен-

нолетия, на работу с тяжелыми, вредными и опасными условиями труда, преду-

смотренными списком производств, профессий и работ с тяжелыми и вредными

условиями труда, на которых запрещается применение труда лиц моложе 18

лет.

         1.5.Запрещается использовать подростков на работах,

не предусмотренных договором.

         1.6.Администрация обязана обеспечить постоянный надзор

за выполнением на месте работ условий труда и требований правил техники

безопасности и производственной санитарии.

2. Условия труда, режима работы рабочего времени и отдыха обуча-

ющихся в возрасте до 18 лет- разнорабочих ремонтной бригады

          2.1. Продолжительность работы школьной ремонтной бригады 1 неделя, с

ежедневной занятостью – не более 2 часов.

          2.2. Не допускается сверхурочная работа, а так же работа в ночное время,

в выходные и праздничные дни.

          2.3. При организации трудоустройства несовершеннолетних в школьную

ремонтную бригаду руководитель образовательной организации руководству-

ется действующими законодательными и нормативными актами о труде и заня-

тости. Виды работ и рабочие места, на которых может применяться труд обу-

чающихся, определяются работодателем в установленном порядке в соответ-

ствии с Перечнями работ и работ с вредными условиями труда, при выполне-

нии которых запрещается применение труда лиц моложе 18 лет, утвержденны-

ми Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02.2000 №163.

Нормы предельно допустимых нагрузок, связанные с подъемом и перемещени-

ем несовершеннолетними тяжестей вручную, установлены Постановлением

Министерства труда Российской Федерации от 07.04.1999 №7

          3. Руководство работой школьной ремонтной бригады

          3. 1. Общее руководство деятельностью школьной ремонтной бригады

обеспечивает руководитель образовательной организации, издает распоряжения

по организационно-воспитательным, административно-хозяйственным и дру-

гим вопросам.

          3.2. Руководитель школьной ремонтной бригады назначается приказом

руководителя образовательной организации

          3.3. Руководитель школьной ремонтной бригады несет полную ответ-

ственность за соблюдение режима и условий труда несовершеннолетних,

предусмотренных законодательством Российской Федерации:

 - соблюдение требований охраны руда и правил техники безопасности;

- обеспечение обучения несовершеннолетних безопасными методами приемам

выполнения работы; - проведение инструктажа по охране труда, проверки зна-

ния требований охраны труда участников временных работ.

          3.4. Руководитель школьной ремонтной бригады осуществляет свою дея-

тельность в соответствии с должностной инструкцией.

          4. Содержание и организация работы школьной ремонтной бригады

          4.1. Содержание работы школьной ремонтной бригады определяется за-

дачами воспитания, трудового обучения, профессиональной ориентации уча-

щихся.

          4.2. Главными направлениями работы школьной ремонтной бригады яв-

ляются ремонтные работы, работа на пришкольной территории, техническое

творчество, практическое овладение учащимися техникой, технологией, осно-

вами экономики и организации труда.

          4.3. В школьной ремонтной бригаде проводится работа по нравственному,

экономическому, экологическому, эстетическому и физическому воспитанию

учащихся. Она осуществляется в процессе всей деятельности бригады.

          5. Документация

          5.1. Приказ об организации работы школьной ремонтной бригады;

          5.2. Список членов бригады с отметкой школьного медика о допуске к ра-

боте;

          5.3. Журнал прохождения инструктажа по технике безопасности;

          5.4. План работы;

          5.5. Журнал учета детей;

          6. Инструктаж по безопасности труда, инструкция по охране труда

          6.1. Каждый учащийся, зачисленный в школьную ремонтную бригаду,

проходит обязательный инструктаж:

 - по технике безопасности;

 - по вопросам профилактики травматизма;

 - по предупреждению несчастных случаев;

 - по правилам пожарной безопасности.

          6.2. Вводный инструктаж по технике безопасности труда проводит

со всеми принятыми вновь разнорабочими ремонтной бригады начальник ре-

монтной бригады.

          6.3. О проведении вводного инструктажа делают запись в типовом жур-

нале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью инструкти-

руемого и инструктирующего.

          6.4. Первичный инструктаж на рабочем месте проводят до начала работы

непосредственно на рабочем месте по специальной программе индивидуаль-

но или с группой.

          6.5. Внеплановый инструктаж проводится: при переводе подростка

на другой вид работы, замене инструмента, сырья, материалов и других факто-

ров, влияющих на безопасность труда при нарушениях работающими требова-

ний безопасности труда, которые могут привести или привели к травме, пожа-

ру или отравлению, по требованию органов государственного надзора.

         6.6. Целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ,

не связанных с прямыми обязанностями (погрузка, разгрузка, уборка террито-

рии, разовые работы вне предприятия и т.д.); производстве работ на которые

оформляется наряд-допуск, разрешение или другие документы, проведение

экскурсий, организация массовых мероприятий.

         6.7. Инструкция по охране труда для разнорабочего ремонтной бригады

разрабатывается комиссией по охране труда и утверждается руководителем.

         6.8. Инструкция по охране труда вывешивается или хранится в местах, до-

ступных для изучения и ознакомления.

         6.9. Инструкция выдается разнорабочему ремонтной бригады

под расписку.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу № 423 от «28» мая 2024г

График

работы школьной ремонтной  бригады

№ п/п Дата Время

1 11.06.2024 8.00-10.00

2 12.06.2024 8.00-10.00

3 13.06.2024 8.00-10.00

4 14.06.2024 8.00-10.00

Заместитель директора по ВР                                                           В.В.Шпак

		2024-06-04T15:49:39+0300
	Есипенко Татьяна Николаевна
	Я являюсь автором этого документа